
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 

 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 

 

Copia Albo 

VERBALE DI  DETERMINA 

_____________________________________ 

 

del responsabile del Servizio D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

DETERMINA N. 212 DEL 20/05/2023 

 

OGGETTO : 

PRESENTAZIONE DEL LIBRO "SE NON DOVESSI TORNARE" PRESSO IL CENTRE CULTUREL DI 

VILLA MICHETTI. ASSUNZIONE IMPEGNO CONTABILE DI SPESA. CIG 

Z263B39EF5           

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO: PRESENTAZIONE DEL LIBRO "SE NON DOVESSI TORNARE" PRESSO IL CENTRE CULTUREL DI 

VILLA MICHETTI. ASSUNZIONE IMPEGNO CONTABILE DI SPESA. CIG Z263B39EF5           

 
IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 49 in data 11/05/2023 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del programma delle manifestazioni culturali della biblioteca comunale per i 
mesi di maggio-settembre 2023, che include la presentazione del libro “Se non dovessi tornare” in 
presenza dell’autore Enrico Maria Camanni, presso il Centre Culturel di Villa Michetti in data 08/06/2023; 
 
CONSIDERATO che la partecipazione di persona dell’autore all’incontro di presentazione del libro 
costituisce un punto essenziale per lo svolgimento del summenzionato evento culturale;  
 
ATTESO che l’autore del libro ha presentato un preventivo di spesa che prevede un corrispettivo nella 
misura di euro 156,00, a titolo di rimborso spese, per la presentazione dell’evento;  
 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare 
l’art. 36 (Contratti sotto soglia) che, al comma 2, lett. a), ammette per lavori, servizi e forniture fino ad 
euro 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 
 
RICHIAMATO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni), così come modificato dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, che 
al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale da COVID-19 ha introdotto un nuovo assetto normativo derogatorio fino 
al 30/06/2023 alla disciplina dell’art. 32, comma 2 per gli affidamenti infra soglia; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 1, comma 3, del citato Decreto Semplificazioni che dispone che gli affidamenti 
diretti possano essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descrittivi dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016; 
 
RICHIAMATE le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e in particolare il paragrafo 3.7 che 
disciplina il principio di rotazione; 
 
PRESO ATTO che ai sensi delle suddette Linee guida ANAC, per gli affidamenti di importo inferiore a 
1.000,00 euro, è consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo, con scelta, sinteticamente 
motivata, contenuta nella determinazione a contrarre o in atto equivalente; 
 
DATO ATTO che i servizi in oggetto, di importo inferiore alla soglia di 5.000,00 euro, vengono acquistati al 
di fuori del sistema telematico ai sensi dell’art.1, comma 450, della Legge 296/2006 come modificato 
dall’art. 1, comma 502 della legge 208/2015 (L. stabilità 2016) ed in conformità alle disposizioni di cui agli 
artt. 32 comma 14, 36 comma 2 lett a.) e 37 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il preventivo di spesa presentato dal Sig. Camanni, residente a Pecetto Torinese (TO), Strada 
Rosero 79 – Codice fiscale CMNNCM57R26L219U / Partita Iva 07680680019 - in data 14/05/2023 e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

assunto al protocollo dell’Ente al numero 5276 del 18/05/2023 dell’importo di euro 156,00 (Contributo 
INPGI 4% incluso) per la sua partecipazione all’incontro di presentazione del libro “Se non dovessi 
tornare” che si terrà in data 08/06/2023 presso il Centre Culturel di Villa Michetti (CODICE CIG: 

Z263B39EF5); 
 
PRESO altresì ATTO che le motivazioni che consentono di procedere all’affidamento diretto di cui sopra 
possono rintracciarsi essenzialmente in: 

− gli affidamenti sono di importo modesto, sotto la soglia di euro 1.000,00; 

− l’utilizzo di un’altra tipologia di procedura d’affidamento, non necessaria secondo la vigente 

normativa, comporterebbe un aggravio di costi per l’Amministrazione; 

 
VERIFICATA la congruità dell’offerta e ritenuto legittimo e conveniente procedere all’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a.) del Codice dei contratti in ragione della tipologia dei servizi, 

necessari per la buona riuscita dell’incontro di presentazione del libro; 

 

VISTI: 

• la L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle Autonomie in Valle d’Aosta”, 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, parte II “Ordinamento finanziario e contabile”; 

 
VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 24/7/2017; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi 
contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 29-11-
2019; 
 
VISTO il D.U.P. e il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2025, approvati con deliberazioni 
del Consiglio comunale n.ri 6 e 7 del 09.01.2023, e le successive variazioni ed integrazioni; 
 
CONSIDERATO che “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a 

entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”, e che “la scadenza 

dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile”; 

 

DATO ATTO: 

• di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 

• che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000; 

• che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’esercizio 2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa, che qui si intendono riportate per far parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1. DI AFFIDARE, in occasione della presentazione del libro “Se non dovessi tornare” presso il Centre 
Culturel di Villa Michetti, i seguenti servizi: 
- Enrico Maria Camanni, residente a Pecetto Torinese (TO), Strada Rosero 79 – Codice fiscale 

CMNNCM57R26L219U / Partita Iva 07680680019: partecipazione all’incontro di presentazione del 
libro “Se non dovessi tornare” in data 08/06/2023, per un importo complessivo di euro 156,00 
(Contributo INPGI 4% incluso) - CODICE CIG: Z263B39EF5; 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 156,00 (Contributo INPGI 4% incluso) sul bilancio 

pluriennale 2023/2025, esercizio finanziario 2023, alla M/P 05/02 art. 102/10502 voce 1.03.02.02.005 

a favore di Enrico Maria Camanni, residente a Pecetto Torinese (TO), Strada Rosero 79 – Codice fiscale 

CMNNCM57R26L219U / Partita Iva 07680680019 – CODICE CIG: Z263B39EF5. 

3. DI STABILIRE che alla liquidazione delle somme di cui sopra si provvederà ai sensi delle disposizioni di 

legge vigenti, previa ricezione di regolari fatture; 

4. DI DARE ATTO che le Ditte dovranno:  

− assumersi, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e dovrà trasmettere al Comune di Pont-Saint-Martin il 

proprio contro corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del medesimo 

sopracitato articolo su cui effettuare i versamenti;  

−  osservare le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti degli enti locali di cui 

all’art.1, comma 1, della legge regionale 23 luglio 2013, a pena risoluzione del contratto;  

− rispettare il Patto di integrità in applicazione del piano per la prevenzione della corruzione, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 3 maggio 2016, impegnandosi al 

rispetto di tutte le disposizioni del suddetto Piano agendo in conformità ai principi di lealtà, 

trasparenza e correttezza;  

 

5. DI PRECISARE che ai sensi del Regolamento generale sulla protezione dei dati personali (Regolamento 

UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016) il Comune di Pont-Saint-

Martin, in qualità di titolare del trattamento, informa che i dati personali, forniti di norma 

dall’interessato, sono trattati nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali, nell’ambito del 

procedimento di cui all’oggetto, con strumenti manuali, informatici e telematici idonei a garantire la 

sicurezza e la riservatezza degli stessi. I dati saranno comunicati o diffusi in adempimento di obbligo di 

legge, regolamento o normativa comunitaria. L’interessato del trattamento può esercitare i diritti 

previsti dal Regolamento UE 2016/679, cui si rinvia. (Link all’informativa 

(https://www.comune.pontsaintmartin.ao.it7privacy-e-cookies/).  

 

6. DI DARE ATTO:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000;  

- che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000;  

- che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023;  

 

7. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000;  

 

8. DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Pont-Saint-

Martin, in applicazione delle disposizioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 
IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

(D.ssa CLAPASSON Paola Maria) 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL  

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a 
norma dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 

comportante un impegno di spesa: 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z263B39EF5 2023 489 05021 103 10502 10502 102 156,00 

 

Pont-Saint-Martin, 22/05/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

F.to  D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 

Comune il 23/05/2023 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi (web:      ). 

Pont-Saint-Martin li 23/05/2023 

 IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE  

 F.to D.ssa CLAPASSON Paola Maria  

 

E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

Pont-Saint-Martin, 23/05/2023 

 IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 

 F.to D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 


